“BRASIL – DO CABURAÍ AO CHUÍ”
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DO VEREADOR ÍTALO OTÁVIO

Palácio João Evangelista Pereira de Melo, Av. Cap. Ene Garcez, nº 992 – Centro – Fone: (095) 3621-2890

CEP: 69.301-160 – Boa Vista - RR

PROJETO DE DECRETO Nº ______                                                DE 13 DE OUTUBRO DE 2025.

CONCEDE O DIPLOMA DE MÉRITO

ARTÍSTICO CULTURAL AO SR. IRLLAN

GUYMARÃES – PELO DESTAQUE E

CONTRIBUIÇÃO AO DESENVOLVIMENTO

DO MOVIMENTO JUNINO E À CULTURA

REGIONAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA, faz saber que a Edilidade aprovou e ele

promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1° FICA CONCEDIDO O DIPLOMA DE MÉRITO ARTÍSTICO CULTURAL AO SR. IRLLAN

GUYMARÃES – PELO DESTAQUE E CONTRIBUIÇÃO AO DESENVOLVIMENTO DO

MOVIMENTO JUNINO E À CULTURA REGIONAL.

Parágrafo único – A solenidade de entrega do título dar-se-á no Plenário Estácio Pereira de Melo.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Estácio de Melo – Boa Vista/RR, 13 de outubro de 2025.

INS. DANIEL MANGABEIRA                                               VAVÁ DO THIANGUÁ

VEREADOR                                                                           VEREADOR

ÍTALO OTÁVIO                                                                          TUTI LOPES

VEREADOR                                                                             VEREADORA

Assinado digitalmente por MARIA INES
MATURANO LOPES:83335137272
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI
Multipla v5, OU=Renovacao Eletronica,
OU=Certificado Digital, OU=Certificado PF
A3, CN=MARIA INES MATURANO
LOPES:83335137272
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.10.14 08:36:58-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.0

MARIA INES
MATURANO

LOPES:833351
37272

ADERVAL DA
ROCHA FERREIRA
FILHO:63966786249

Assinado de forma digital por
ADERVAL DA ROCHA FERREIRA
FILHO:63966786249
Dados: 2025.10.14 09:33:53
-04'00'

“BRASIL – DO CABURAÍ AO CHUÍ”
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DO VEREADOR ÍTALO OTÁVIO

Palácio João Evangelista Pereira de Melo, Av. Cap. Ene Garcez, nº 992 – Centro – Fone: (095) 3621-2890

CEP: 69.301-160 – Boa Vista - RR

JUSTIFICATIVA

Nascido em 29 de dezembro de 1969, em Boa Vista – Roraima, Irllan Guymarães é formado em

Teologia, com pós-graduação em Ciências Sociais. Ao longo de sua trajetória profissional, atuou em

diversas instituições de relevância social e pública, como o DETRAN, SMTRAN, EMHUR, Diocese de

Roraima, Base Área de Boa Vista, Terra Legal, SMEC e Defensoria Pública de Roraima, entre outras.

Na área musical, criou uma das bandas mais emblemáticas de todos os tempos, a Banda

Brasileirinho – Bom do Forró, que há décadas leva a boa música roraimense aos palcos de todo o Brasil.

Sua vida cultural teve início ainda nos anos 1980, como brincante de grupos folclóricos, integrando o

Esquadrão, o Canecão e o Garranché. Em 1993, na Igreja de São Francisco, criou um grupo junino para

animar o primeiro Festão Junino Católico, dando origem à Quadrilha São Chicão, que conquistou

importantes títulos, como campeã estudantil juvenil e campeã estadual do Arraial do Anauá em 1997.

Com o encerramento das atividades da quadrilha, os integrantes formaram um novo grupo, que

recebeu o nome de Eita Junino, mantendo viva a tradição e o amor pelo movimento junino. Em 1995, Alan

iniciou seu projeto de produção musical, gravando dezenas de músicas para quadrilhas juninas de Roraima

e de outros estados do país — trabalho que até hoje permanece em evidência e colhe novos frutos.

Suas composições embalam os festivais juninos em todo o Brasil, especialmente em Boa Vista,

onde suas músicas se tornaram temas oficiais dos arraiais do Governo e da Prefeitura. Reconhecido pela

sua voz marcante e por suas letras autênticas, é considerado a voz do São João roraimense, presença

constante no Boa Vista Junina, o maior arraial da Amazônia, e no Arraial do Anauá.

Com 33 anos de carreira como cantor e compositor, Alan Guimarães é símbolo de dedicação e

talento, sendo uma das figuras mais importantes na valorização da arte e da cultura popular de Roraima.

Plenário Estácio Pereira de Melo – Boa Vista/RR, 13 de outubro de 2025.

INS. DANIEL MANGABEIRA                                               VAVÁ DO THIANGUÁ

VEREADOR                                                                           VEREADOR

ÍTALO OTÁVIO                                                                          TUTI LOPES

VEREADOR                                                                             VEREADORA

Assinado digitalmente por MARIA INES
MATURANO LOPES:83335137272
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC
SOLUTI Multipla v5, OU=Renovacao
Eletronica, OU=Certificado Digital, OU=
Certificado PF A3, CN=MARIA INES
MATURANO LOPES:83335137272
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.10.14 08:37:23-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.0

MARIA INES
MATURANO
LOPES:83335

137272

ADERVAL DA ROCHA
FERREIRA
FILHO:63966786249

Assinado de forma digital por
ADERVAL DA ROCHA FERREIRA
FILHO:63966786249
Dados: 2025.10.14 09:34:22 -04'00'

		2025-10-14T10:15:28-0400
	MOACIVAL DANIEL MANGABEIRA:38235501287

		2025-10-14T10:47:40-0400
	MOACIVAL DANIEL MANGABEIRA:38235501287